
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 09-05-2025 

Comune di Roana 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 208 
del 09-05-2025 

 
 
Ufficio: U.T.C. LL.PP 
Numero di Settore: 65 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE CICLOPEDONALE DELLA RIVIERA 
DELL'ALTOPIANO DEI SETTE COMUNI" 2° STRALCIO TRATTO 
MEZZASELVA - ROANA: DETERMINA PRESA ATTO 
CONCLUSIONE POSITIVA CONFERENZA SERVIZI DECISORIA 
EX ART. 14 C. 2 L. 241/1990 - CUP F81B22000480005 - 

 
PREMESSO che al fine di valorizzare l’attrattiva turistica del proprio territorio e rivitalizzare in tal 
modo l’economia della zona, i Comuni di Roana e Rotzo hanno concordato di avanzare richiesta di 
finanziamento nell’ambito di vari finanziamenti pubblici, circa la realizzazione di una  
“CICLOPEDONALE DELLA RIVIERA DELL’ALTOPIANO DEI SETTE COMUNI - TRATTO 
ROTZO-ROANA”; 
 
DATO ATTO che l’opera è finalizzata al potenziamento dell’offerta turistica dell’intera area nell’ottica 
di uno sviluppo condiviso; 
 
PRECISATO altresì che l’intervento prevede il collegamento, attraverso la creazione di un percorso, 
dal centro abitato di Rotzo e relative frazioni sino al centro abitato di Roana attraversando la frazione di 
Mezzaselva sempre in Comune di Roana, con il tracciato della ciclopedonale di recente realizzazione 
denominato “Percorso Ciclopedonale degli Altipiani Cimbri Trentino - Veneti”; 
 
RILEVATO che il Comune di Roana ha recentemente ultimato l’intervento il 1° stralcio della ciclabile 
che va dal confine Roana/Rotzo (Val Martello) usufruendo del sedime della vecchia strada comunale 
sottostante, in parallelismo all’attuale S.P. del “Piovan” sino all’estrema zona Ovest del centro abitato di 
Mezzaselva  ovvero al parcheggio 4 Novembre, stralcio finanziato dalla Provincia di Vicenza per 
l’intero importo di € 200.000,00; 
 
CHE comunque il collegamento da Rotzo a Roana risulta garantito in quanto nella zona di arrivo ovvero 
pertinenze del “Laghetto Lonaba” esistono diversi percorsi alternativi verso Roana; 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 09-05-2025 

 
PRESO ATTO che con Det.na Dir.le n. 42 di Settore del 07/04/2023  N.R.G. n. 153 è stata affidata la 
“Progettazione Definitivo - Esecutiva, il Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione ed 
Esecuzione, l’assistenza, la DD.LL. Contabilita’ Lavori, il Collaudo finale e/o C.R.E”  relativamente 
all’intervento denominato “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE DELLA RIVIERA - 2° 
STRALCIO FUNZIONALE TRATTA MEZZASELVA ROANA” allo studio Tecnico “Nexteco s.r.l. 
Gestione Progetto Ambiente” con sede legale a Thiene in Via dei Quartieri 45 PI 03564920241;  
 
RILEVATO che lo studio incaricato in fase di progettazione Definitiva vista l'aumento dei prezzi 
dovuto anche e soprattutto all’aggiornamento del prezzario Regionale 2023 ha trasmesso con nota mail 
del 23/06/2023 il quadro economico aggiornato delle opere nell’importo complessivo di € 885.000,00 
con un incremento di € 365.000,00 rispetto alle previsione iniziali; 
 
CHE la Provincia di Vicenza con nota del 11/08/2023 prot. 13560, a seguito di puntuale istanza del 
Comune di Roana del 17/07/2023 nota Pec n. 9.341 di prot, ha comunicato il finanziamento di € 
300.000,00 a favore del Comune di Roana nell’annualità 2024, contestualmente il Comune di Roana si è 
impegnato alla copertura finanziaria della somma residuale; 
 
ACCERTATO pertanto che l’opera ad oggi risulta finanziata nel seguente modo: 
1. € 420.000,00 dalla Legge di stabilità, strategia nazionale delle aree interne - Intervento n° 11; 
2. € 300.000,00 dalla Provincia di Vicenza giusta Delibera dei Consiglio n° 14 del 03/06/2024; 
3. € 165.000,00 fondi propri di bilancio; 
 
VISTO il Progetto a livello di “Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica” prodotto dallo studio  
professionale incaricato in data 17/12/2024 prot. 20.713 ai sensi dell’ art. 41 c. 6 e allegato I.7, sez. II e 
art.6 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. nell’importo complessivo € 885.000,00 di cui € 655.787,46  quali 
lavori a base d’ appalto (comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 19.100,61) ed € 229.212,54 quali 
somme a disposizione dell’Amm.ne, approvato con giusta Del.ra di G.C. n. 08 del 06.02.2025;   

 
RILEVATO che per la regolarità della procedura amministrativa, in relazione alla presenza nell’area di 
intervento dei vincoli di natura ambientale, paesaggistica, archeologica, idrogeologica e forestale, 
necessita acquisire a seguito dell’approvazione del presente provvedimento, il prescritto Nulla Osta da 
parte degli Enti territorialmente competenti, ovvero della Soprintendenza Archeologica belle arti e 
paesaggio, oltre all’Unità Organizzativa dei Servizi Forestali;     
 
VISTA la comunicazione da parte dell’UTC 4° Settore LL.PP/Ambiente, prot. n° 2605 del 10/02/2025 
circa l’indizione della conferenza di servizi decisoria, ex Legge n° 241/1990, art. 14. comma 2, da 
effettuarsi in forma semplificata e in modalità asincrona, al fine dell'acquisizione dei pareri, intese, 
concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, in 
merito al Progetto a livello di “Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica”  
denominato “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE DELLA RIVIERA - 2° STRALCIO 
FUNZIONALE TRATTA MEZZASELVA ROANA” - CUP F81B22000480005 - “così come redatto 
dallo studio tecnico incaricato sopra generalizzato; 

 
PRESO ATTO che con la sopracitata nota sono state invitate le seguenti Amministrazioni competenti e 
gestori di beni e servizi pubblici ad adottare le autorizzazioni, i nulla osta e i pareri necessari per la 
conclusione del procedimento: 
- Regione del Veneto - Direzione Difesa del Suolo - U.O. Genio Civile Vicenza; 
- Regione del Veneto - Unità Organizzativa Servizi Forestali - Ufficio di Vicenza; 
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza; 
 
ACCERTATO che nel termine assegnato nell’atto di convocazione della Conferenza di Servizi per 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 09-05-2025 

rendere le proprie determinazioni comprensivo dell’eventuale riunione  in modalità asincrona,  risultano 
pervenute rispettivamente in data:  
1) La richiesta di integrazione/approfondimenti tecnici da parte della “Regione del Veneto - Unità 
Organizzativa Servizi Forestali - Ufficio di Vicenza del 10.03.2025 prot. n. 4410,  alla quale è seguita la 
nota integrativa dello scrivente ufficio in data 10.04.2025 prot. 6383, quindi è pervenuta in data  
08.05.2025  prot. n. 8079  la nota di conclusione del procedimento con parere favorevole;  
2) La richiesta di integrazione da parte della “Regione del Veneto - Area Risorse Finanziarie – 
Strumentali” del 14.03.2025 prot. n.4747 mediante la quale viene prescritta l’acquisizione 
dell’autorizzazione per il mutamento della destinazione dell’uso civico dei terreni, in particolare per 
quanto attiene le porzioni di superficie di natura pubblica interessate dal futuro sedime della 
ciclopedonale e per le quali la scrivente Amm.ne ha avviato le relative procedure amm.ve da 
perfezionarsi prima dell’inizio dei lavori;   
3) La nota formale, parere favorevole di competenza del 18.04.2025 prot. n.6917, da parte della 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Verona, Rovigo e Vicenza con 
relative prescrizioni da recepirsi in fase esecutiva del contratto; 
 
VISTO il Verbale di conclusione positiva conferenza servizi decisoria datato 09.05.2025 prot. n. 8158  
in cui si atto che, sulla base dei pareri resi, il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ritiene concluso 
positivamente il procedimento di valutazione del Progetto a livello di “Studio di Fattibilità Tecnica ed 
Economica”, denominato “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE DELLA RIVIERA - 2° 
STRALCIO FUNZIONALE TRATTA MEZZASELVA ROANA” - CUP F81B22000480005 – così 
come approvato con giusta Del.ra di G.C. n. 08 del 06.02.2025,  dando atto che in fase attuativa dei 
lavori, si terranno comunque in considerazione le indicazioni e le prescrizioni contenute nei pareri, nelle 
note e nelle indicazioni emerse durante la conferenza; 
 
RITENUTO quindi di dover adottare la presente Determinazione di conclusione favorevole della 
conferenza di servizi;  

VISTA la determinazione dell’ANAC n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 
RILEVATO che il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 56 del 27/12/2024, 
immediatamente eseguibile,  ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

 
POSTO che il Consiglio Comunale con proprio provvedimento n. 61 del 27/12/2024, immediatamente 
eseguibile,  ha approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;  

 
VISTA la deliberazione G.C. n. 136 del 30/12/2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025-2027, ai sensi degli artt. n. 109, 
e n. 169 del D.lgs. n. 267/2000 ed affidata la gestione ai Responsabili dei Servizi; 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 9 del 31/03/2025, con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali ai Responsabili di Settore, ai sensi degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 
267/2000; 

 
VISTO l’art.1 comma 629 e ss. Della Legge di Stabilità 2015 n.190/2014 in materia di Split payment 
(scissione contabile dell’IVA); 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 09-05-2025 

 
VISTO l'art. 183  e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
   VISTO  lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici; 

 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato 
con deliberazione G.C. n. 28 del 31.03.2022; 

 
VISTO il PIAO 2025-2027  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.26  del 26.03.2025; 

 
VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013,  il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roana ai sensi dell’art. 54, comma 5, 
del D.Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 28 del 31.03.2022 nonché 
il DPR 81/2023; 

 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento 
alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e agli articoli 5 e 6 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Roana ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 
165/2001”; 

 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1, del D.lgs. n.267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

    
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
di approvare le risultanze positive della conferenza dei servizi indetta con nota prot. n. 2605 del 
10.02.2025 come riportata nel verbale di chiusura della conferenza 09.05.2025 prot. n. 8158, allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale, in merito al Progetto a livello di “Studio di Fattibilità 
Tecnica ed Economica” denominato “REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE DELLA RIVIERA - 2° 
STRALCIO FUNZIONALE TRATTA MEZZASELVA ROANA” - CUP F81B22000480005 – così 
come approvato con giusta Del.ra di G.C. n. 08 del 06.02.2025;   
 
di concludere positivamente ai sensi dell’art.14 quater della Legge n. 241/1990, la predetta conferenza 
dei servizi sul Progetto a livello di “Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica” denominato 
“REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE DELLA RIVIERA - 2° STRALCIO FUNZIONALE 
TRATTA MEZZASELVA ROANA” - CUP F81B22000480005 – dando atto che in fase attuativa dei 
lavori, si terranno comunque in considerazione le indicazioni e le prescrizioni contenute nei pareri, nelle 
note e nelle indicazioni emerse durante la conferenza; 
 
di dare atto che la presente determinazione finale motivata di conclusione del procedimento sostituisce 
a tutti gli effetti, ai sensi della L. 241/1990, art.14-quater, comma 1 e ss.mm.ii, ogni atto di assenso, 
comunque denominato, di competenza delle amministrazioni/enti interessati; 
 
di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, nulla osta, atti di assenso e/o determinazioni 
comunque denominati dei soggetti chiamati a partecipare alla Conferenza dei servizi, acquisiti 
nell'ambito della stessa, decorrono dalla data di comunicazione della presente; 
 
di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa alle amministrazioni interessate ai 
loro rispettivi indirizzi, in modalità telematica, unitamente al verbale quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 



COMUNE DI ROANA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 208 del 09-05-2025 

di individuare ai sensi dell’art. 15 comma 2 del D Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento il Responsabile del Settore “4” al quale vengono assegnati tutti i compiti 
indicati nel medesimo art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii nonché attribuite le risorse sopra 
specificate nella prenotazione di impegno di spesa; 
 
di dare atto che nel caso di controversia giudiziale, la materia oggetto del presente provvedimento 
rientra nella giurisdizione del TAR e che è inoltre esperibile il ricorso amministrativo per via 
straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i casi nei termini ed alle condizioni previste dal D.Lgs. 
104/2010 e dal D.P.R. 1199/1971; 
 
di dare atto che la presente determina: 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per quindici giorni consecutivi 
- va inserita nel registro generale delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio Segreteria; 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Valente Gabriele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


